



## BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Janeiro à 31 de Março de 2016

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	861.748.028	-773.995.031	87.752.997
1.10	Disponibilidades	164.648.624	-152.900.788	11.747.836
1.20	Aplicações de liquidez	5.987.042	-1.469.867	4.517.175
1.30	Títulos e valores mobiliários	24.352.624	-403.250	23.949.375
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	514.286.261	-514.235.736	50.525
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	139.553.058	-99.154.958	40.398.100
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	5.632.317	-4.757.603	874.714
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	7.288.103	-1.072.830	6.215.273
2.	Passivo	222.484.797	-299.265.729	-76.780.932
2.10	Depósitos	127.992.896	-193.735.731	-65.742.835
2.20	Captações para liquidez	60.281.534	-64.138.632	-3.857.098
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	32.522.796	-32.867.980	-345.184
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	0	-5.000.228	-5.000.228
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	1.652.805	-3.337.205	-1.684.400
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	34.766	-185.954	-151.187
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	16.367.931	-27.339.996	-10.972.065
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-4.880.984	-4.880.984
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	3.513.560	-4.761.404	-1.247.844
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	12.854.371	-13.515.608	-661.237
5.10	Resultado operacional	12.446.560	-13.226.981	-780.421
5.20	Resultado não operacional	35.031	-57.383	-22.353
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	372.781	-231.244	141.537
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	14.508.275	-14.508.275	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	13	-749.880	-749.867
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	9.643.539	-812.655	8.830.885
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.820.070	-4.820.070	0
6.90	Variações nas disponibilidades	44.652	-8.125.670	-8.081.017
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	406.206.932	-406.206.932	0
9.10	Contas de controlo	299.691.450	-120.323.945	179.367.505
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	106.515.482	-285.882.987	-179.367.505